
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1048 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 434/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a 
Portaria Nº 379/2022, publicada em 03 de agosto de 
2022, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

TOMADA DE PREÇO N° 005/2022
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público a convocação das Empresas habili-
tadas, conforme publicação no Diário Oficial do 
Município de Macaíba no dia 16 de agosto de 2022, 
para participarem da Sessão de Abertura do Envelo-
pe nº 02 – Proposta Comercial – Tomada de Preço 
nº 005/2022.
Data/Local: 29 de agosto de 2022 – Sala de reuniões 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada 
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. Horário: 10h30min.

Macaíba/RN, 24/08/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRA-
TIVO.
Protocolo n° 5909/2022
Processo de Despesa nº 2091/2022.
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2022.

INTERESSADA: IGOR LUIZ CORDEIRO 
PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ SOB O Nº 
44.735.281/0001-04.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CON-
STRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA 
TIPO 2 EM TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

As argumentações protocoladas pela impugnan-
te foram analisadas de forma minuciosa por parte 
desta Comissão Permanente de Licitação, que re-
solveu NÃO ACATAR as argumentações apre-
sentadas pela empresa IGOR LUIZ CORDEIRO 
PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ SOB O Nº 
44.735.281/0001-04;
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 24 de agosto de 2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRA-
TIVO.
Protocolo n° 5909/2022
Processo de Despesa nº 2091/2022.
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2022.

INTERESSADA: JR MUNIZ ENGENHA-
RIA EIRELI, INSCRITA SOB O CNPJ Nº 
26.951.460/0001-99.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CON-
STRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA 
TIPO 2 EM TRAÍRAS, ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte des-
ta Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela JR MUNIZ ENGENHARIA EIRELI, INSCRI-
TA SOB O CNPJ Nº 26.951.460/0001-99;
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 

Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 24 de agosto de 2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA 
COMERCIAL

PROTOCOLO Nº. 7077/2022 – DATA: 
15/06/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2422/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2022.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS – 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO, NO 
DISTRITO DAS MARIAS, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento e classificação da fase 
das Propostas Comerciais do Certame em comento. 
As propostas foram devidamente analisadas pelo 
Corpo Técnico da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura, no qual emitiu Parecer Técnico declarando 
classificadas as Propostas Comerciais apresentadas 
pelas empresas: 1ª Colocada – RFS ENGENHA-
RIA EIRELI - CNPJ: 26.421.343/0001-13, no 
valor de R$ 967.117,33 (novecentos e sessenta e 
sete mil, cento e dezessete reais e trinta e três cen-
tavos); 2ª Colocada – JOSE CREZIO LOPES 
FILHO- CNPJ: 23.304.039/0001-06, no valor de 
R$ 978.575,37 (novecentos e setenta e oito mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e sete 
centavos); 3ª Colocada – BR SERVIÇOS EIRE-
LI - CNPJ: 09.506.257/0001-94, no valor de R$ 
999.245,02 (novecentos e noventa e nove mil, du-
zentos e quarenta e cinco reais e dois centavos); 4ª 
Colocada – R DE PAULA CONSTRUÇÕES & 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 15.805.801/0001-
00, no valor de R$ 1.107.254,71 (um milhão, cen-
to e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais 
e setenta e um centavos) e conforme descrito no 
Parecer, desclassificando as empresas: 1) AVAN-
ÇAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
EIRELI - CNPJ: 34.409.761/0001-13 pela proposta 
comercial está inconsistente quanto ao item 9.8 do 
edital e 2) ENGEVAC ENGENHARIA LTDA - 
CNPJ: 27.607.675/0001-50 pela proposta comercial 
está inconsistente quanto ao item 9.3 do edital. Os 
autos se encontram com vista franqueada aos inte-
ressados a partir da data desta publicação, abrindo-
-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea “b” 

PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 1048 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de agosto de 20222

da Lei Federal nº 8.666/93.
  

Macaíba/RN, 24/08/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020;
CONTRATO Nº: 096/2020;
Objeto: Constitui objeto do presente termo a pror-
rogação do prazo de execução e vigência por mais 
45 dias, ao contrato n° 096/2020 para a execução de 
Pavimentação em Paralelepípedo e Construção de 
Calçadas na Rua Marília Ferreira da Rocha e Rua 
Bom Jardim no município de Macaíba/RN.
Contratada: IM ENGENHARIA LTDA;
CNPJ: 07.188.930/0001-60;
Execução: 26/05/2022 à 10/07/2022;
Vigência: 24/07/2022 à 07/09/2022;
Data de Assinatura: 25 de maio de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, II, da Lei nº 
8.666/93.
Assina pela empresa: Igor Bezerra Marinho – Re-
presentante legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2022
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecí-
veis e não perecíveis destinados à atender a Secre-
taria Municipal de Saúde, com registro de preços;
Fornecedor: DMS Comercio e Distribuição de Café 
LTDA – CNPJ: 33.174.960/0001-27; 
Valor estimado R$ 29.850,00 (vinte e nove mil oito-
centos e cinquenta reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Eduardo Mesquita de Sou-
za  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis destinados à atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
Fornecedor: H & G Industria de Alimentos LTDA – 
CNPJ: 22.772.312/0001-56; 
Valor estimado R$ 207.295,25 (duzentos e sete mil, 
duzentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco cen-
tavos);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Bruno Ribeiro Felix da 
Costa  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2022
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis destinados à atender a Secretaria Muni-

cipal de Saúde.
Fornecedor: JM Distribuidora de Alimentos EIRELI  
– CNPJ: 18.413.636/0001-20; 
Valor estimado: R$ 32.810,00 (trinta e dois mil oito-
centos e dez reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Maria Jeane Chaves Mo-
reira  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2022
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis destinados à atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
Fornecedor: Medeiros & Medeiros Distribuidora de 
Frios LTDA – CNPJ: 19.923.475/0001-88; 
Valor estimado: R$ 798,00 (setecentos noventa e 
oitenta reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Otavio Etelvino de Medei-
ros  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRA-
TIVO.
Protocolo n° 5909/2022
Processo de Despesa nº 2091/2022.
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2022.

INTERESSADA: IGOR LUIZ CORDEIRO 
PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
44.735.281/0001-04.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS – UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO, NO DIS-
TRITO DAS MARIAS, ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Julga-
mento da Comissão Permanente de Licitação, esta 
Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as 
argumentações apresentadas pela empresa IGOR 
LUIZ CORDEIRO PEREIRA LTDA, inscrita no 
CNPJ SOB O Nº 44.735.281/0001-04.

Macaíba-RN, 24 de Agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRA-
TIVO.
Protocolo n° 5909/2022
Processo de Despesa nº 2091/2022.
Modalidade: Tomada de Preço nº 005/2022.
INTERESSADA: JR MUNIZ ENGENHA-
RIA EIRELI, INSCRITA SOB O CNPJ Nº 
26.951.460/0001-99.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS – UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO, NO DIS-
TRITO DAS MARIAS, ZONA RURAL DO MU-

NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Julga-
mento da Comissão Permanente de Licitação, esta 
Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as ar-
gumentações apresentadas pela empresa JR MUNIZ 
ENGENHARIA EIRELI, INSCRITA SOB O CNPJ 
Nº 26.951.460/0001-99.

Macaíba-RN, 24 de Agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 7157/2022 – DATA: 
31/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 2456/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) NA COMUNI-
DADE DE CAPOEIRAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: POTIGUAR CONS-
TRUTORA LTDA - CNPJ: 10.791.675/0001-50, 
no valor de R$ 1.265.150,85 (um milhão, duzen-
tos e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta reais 
e oitenta e cinco centavos).

Macaíba/RN, 24 de agosto de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 7157/2022 – DATA: 
31/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 2456/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) NA COMUNI-
DADE DE CAPOEIRAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e 
legislações vigentes, HOMOLOGO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: POTIGUAR CONS-
TRUTORA LTDA - CNPJ: 10.791.675/0001-50, 
no valor de R$ 1.265.150,85 (um milhão, duzen-
tos e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta reais 
e oitenta e cinco centavos). 

Macaíba/RN, 24 de agosto de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura



ANO II – N° 1048 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de agosto de 2022 3

EXTRATO DE  LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2593/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEG. PUB. 
PROT. DEF. CIV
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
extintores de incêndio e acessórios para atender as 
demandas da secretaria municipal de segurança pú-
blica, proteção e defesa civil, mobilidade urbana e 
trânsito.
Contratada: RN Extintores Comercio e Serviços 
LTDA
CNPJ nº: 08.164.243/0001-77
Valor global: R$14.708,00 (quatorze mil, setecentos  
reais).
Ação: 2229 – Manutenção das Atividades da Sec. de 
Seg. Pub. Prot. Def. Civ. Mob. Urb e Trânsito
Natureza da Despesa:3.3.90.30-Material de Consu-
mo
Fonte de Recursos: 15000000- Recursos não Vincu-
lados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 24  de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior

DISPENSA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


